附件 1：

保靖县民政局检查通知书

保靖县尖堡山陵园殡葬服务有限责任公司：

为加强对殡葬服务机构的监督管理，规范殡葬服务行为，维

护社会公共利益和群众合法权益，根据《殡葬管理条例》等相关

法律法规，我局决定对你单位进行行政检查。现将有关事项通知

如下：

一、检查时间：

2025 年 6 月 10-11 日

二、检查内容：

（一）建设审批监督检查

检查内容：一、项目是否符合殡葬事业发展规划及国土空间

规划；二、是否完成发改、自然资源、环保等部门的初审程序；

三、是否提交完整的申请报告、可行性研究报告等材料并获批。

（二）运营管理监督检查

检查内容：一、是否依法取得独立法人资格；二、是否建立

健全财务管理制度（如收支两条线）；三、是否配备专业管理团

队和服务人员。

（三）服务提供监督检查

检查内容：一、是否公开服务项目、流程、收费标准及承诺；

二、是否提供文明、诚信、优质的殡仪服务；三、是否开展便民

惠民服务及职工培训。

（四）管理情况监督检查

检查内容：一、是否建立岗位职责、档案管理、隐患排查等

制度；二、是否设置清晰的功能分区（如业务区、火化区、骨灰

寄存区等）；三、是否配置符合规范的标识系统和设备（如通风、

消防、安保）。

（五）收费管理监督检查

检查内容：一、收费项目是否经价格主管部门核准并公示；

二、是否存在超标准收费或隐性收费行为；三、是否接受社会监

督。

（六）安全生产监督检查

检查内容：一、是否配备消防、卫生防疫、应急设备；二、

是否制定突发事件应急预案及值班巡查制度；三、是否引导文明

低碳祭扫，禁止安全隐患行为。

三、注意事项：

1.请你单位如实反映情况，提供真实资料。

2.检查人员将严格遵守相关规定，廉洁自律，公正执法。

特此通知。

保靖县民政局

X年 X月 X日